
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA SANTÉ 

Arrêté du 10 mai 2021 fixant le nombre d’étudiants de troisième cycle des études médicales 
autorisés à suivre une option ou une formation spécialisée transversale au titre de l’année 
universitaire 2021-2022 

NOR : SSAH2113161A 

Le ministre des solidarités et de la santé et la ministre de l’enseignement supérieur, de la recherche et de 
l’innovation, 

Vu le code de l’éducation ; 
Vu le code de la santé publique ; 
Vu l’arrêté du 12 avril 2017 modifié portant organisation du troisième cycle des études de médecine, notamment 

ses articles 46 et 47 ; 
Vu l’arrêté du 21 avril 2017 modifié relatif aux connaissances, aux compétences et aux maquettes de formation 

des diplômes d’études spécialisées et fixant la liste de ces diplômes et des options et formations spécialisées 
transversales du troisième cycle des études de médecine ; 

Vu l’arrêté du 18 octobre 2017 modifié fixant la réglementation applicable à la formation commune à la 
médecine et à l’odontologie délivrée dans le cadre du diplôme d’études spécialisées de chirurgie orale et modifiant 
l’arrêté du 31 mars 2011 fixant la liste des formations qualifiantes et la réglementation des diplômes d’études 
spécialisées en odontologie, 

Arrêtent : 
Art. 1er. – Le nombre maximal d’étudiants de troisième cycle des études de médecine, d’étudiants de troisième 

cycle spécialisé des études pharmaceutiques pour la biologie médicale et d’étudiants de troisième cycle long des 
études odontologiques pour la chirurgie orale, autorisés à suivre une option ou une formation spécialisée 
transversale au titre de l’année universitaire 2021-2022 est fixé à 2 242, dont 737 au titre des options et 1 505 au 
titre des formations spécialisées transversales. Il est réparti par subdivision, conformément au tableau figurant en 
annexe I. 

Art. 2. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 10 mai 2021. 

Le ministre des solidarités  
et de la santé, 

Pour le ministre et par délégation : 
La sous-directrice des ressources humaines  

du système de santé, 
V. FAGE-MOREEL 

La ministre de l’enseignement supérieur,  
de la recherche et de l’innovation, 
Pour la ministre et par délégation : 

La directrice générale de l’enseignement supérieur  
et de l’insertion professionnelle, 

A.-S. BARTHEZ  

ANNEXE I 

Addictologie Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 4 

Auvergne-Rhône-Alpes 
Clermont-Ferrand 5 

Grenoble 3 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Addictologie Nombres de postes ouverts 

Lyon 9 

Saint-Etienne 3 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 4 

Dijon 5 

Bretagne 
Brest 4 

Rennes 9 

Centre-Val de Loire Tours 4 

Grand Est 

Nancy 5 

Reims 2 

Strasbourg 4 

Hauts-de-France 
Amiens 5 

Lille 18 

Ile-de-France IDF 27 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 10 

Limoges 1 

Poitiers 4 

Normandie 
Caen 4 

Rouen 4 

Occitanie 
Montpellier 5 

Toulouse 5 

Océan indien Océan indien 1 

Pays de la Loire 
Angers 3 

Nantes 6 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 9 

Nice 2  

TOTAL 165  

Bio-informatique médicale Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 0 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 0 

Grenoble 1 

Lyon 6 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 1 

Centre-Val de Loire Tours 0 

Grand Est Nancy 1 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Bio-informatique médicale Nombres de postes ouverts 

Reims 0 

Strasbourg 2 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 2 

Ile-de-France IDF 3 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 1 

Limoges 3 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 1 

Toulouse 1 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 2 

Nice 3  

TOTAL 37  

Nutrition appliquée Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 2 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 2 

Lyon 2 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 0 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 3 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 3 

Reims 1 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 2 

Ile-de-France IDF 10 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 5 

Limoges 2 

Poitiers 1 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Nutrition appliquée Nombres de postes ouverts 

Normandie 
Caen 2 

Rouen 2 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 2 

Océan indien Océan indien 1 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 2 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 2 

Nice 2  

TOTAL 56  

Pharmacologie médicale / thérapeutique Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 2 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 1 

Lyon 4 

Saint-Etienne 2 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 2 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 2 

Rennes 3 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 4 

Reims 1 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 4 

Ile-de-France IDF 8 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 2 

Limoges 1 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 3 

Rouen 2 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 2 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 3 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse Marseille 3 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Pharmacologie médicale / thérapeutique Nombres de postes ouverts 

Nice 2  

TOTAL 60  

Douleur Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 2 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 2 

Grenoble 2 

Lyon 4 

Saint-Etienne 3 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 2 

Dijon 3 

Bretagne 
Brest 2 

Rennes 3 

Centre-Val de Loire Tours 2 

Grand Est 

Nancy 2 

Reims 2 

Strasbourg 3 

Hauts-de-France 
Amiens 4 

Lille 9 

Ile-de-France IDF 18 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 4 

Limoges 4 

Poitiers 2 

Normandie 
Caen 2 

Rouen 4 

Occitanie 
Montpellier 6 

Toulouse 2 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 4 

Nantes 7 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 3 

Nice 2  

TOTAL 103  

Soins palliatifs Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 2 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 3 

Grenoble 3 

Lyon 8 

Saint-Etienne 1 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Soins palliatifs Nombres de postes ouverts 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 5 

Dijon 2 

Bretagne 
Brest 2 

Rennes 2 

Centre-Val de Loire Tours 4 

Grand Est 

Nancy 4 

Reims 3 

Strasbourg 3 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 5 

Ile-de-France IDF 16 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 7 

Limoges 2 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 3 

Rouen 4 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 3 

Océan indien Océan indien 2 

Pays de la Loire 
Angers 4 

Nantes 4 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 8 

Nice 3  

TOTAL 107  

Cancérologie déclinaison hémato-cancérologie pédiatrique Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 0 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 2 

Lyon 1 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 1 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 3 

Reims 1 

Strasbourg 2 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Cancérologie déclinaison hémato-cancérologie pédiatrique Nombres de postes ouverts 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 2 

Ile-de-France IDF 8 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 1 

Limoges 1 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 2 

Océan indien Océan indien 1 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 2 

Nice 1  

TOTAL 42  

Cancérologie traitements médicaux des cancers, déclinaison cancérologie de l'adulte Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 4 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 3 

Grenoble 4 

Lyon 12 

Saint-Etienne 6 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 3 

Dijon 7 

Bretagne 
Brest 2 

Rennes 6 

Centre-Val de Loire Tours 6 

Grand Est 

Nancy 6 

Reims 5 

Strasbourg 4 

Hauts-de-France 
Amiens 4 

Lille 10 

Ile-de-France IDF 24 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 6 

Limoges 2 

Poitiers 5 

Normandie 
Caen 4 

Rouen 7 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Cancérologie traitements médicaux des cancers, déclinaison cancérologie de l'adulte Nombres de postes ouverts 

Occitanie 
Montpellier 3 

Toulouse 5 

Océan indien Océan indien 2 

Pays de la Loire 
Angers 4 

Nantes 5 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 4 

Nice 3  

TOTAL 156  

Cardiologie pédiatrique et congénitale Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 1 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 1 

Lyon 2 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 0 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 2 

Reims 1 

Strasbourg 2 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 2 

Ile-de-France IDF 5 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 3 

Limoges 1 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 2 

Océan indien Océan indien 1 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 2 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 1 

Nice 1  

TOTAL 40  

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Chirurgie en situation de guerre ou de catastrophe Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 0 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 0 

Grenoble 3 

Lyon 2 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 0 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 2 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 1 

Reims 0 

Strasbourg 0 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 1 

Ile-de-France IDF 9 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 1 

Limoges 1 

Poitiers 3 

Normandie 
Caen 0 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 3 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 2 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 2 

Nice 1  

TOTAL 40  

Chirurgie orbito-palpébro-lacrymale Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 1 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 1 

Lyon 2 

Saint-Etienne 0 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 0 

Bretagne Brest 0 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Chirurgie orbito-palpébro-lacrymale Nombres de postes ouverts 

Rennes 1 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 1 

Reims 1 

Strasbourg 0 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 4 

Ile-de-France IDF 6 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 0 

Limoges 2 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 1 

Toulouse 0 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 1 

Nice 1  

TOTAL 31  

Expertise médicale - Préjudice corporel Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 1 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 0 

Grenoble 1 

Lyon 1 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 0 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 1 

Centre-Val de Loire Tours 0 

Grand Est 

Nancy 0 

Reims 0 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 1 

Ile-de-France IDF 3 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Expertise médicale - Préjudice corporel Nombres de postes ouverts 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 1 

Limoges 0 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 1 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 2 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 2 

Nice 2  

TOTAL 27  

Chirurgie de la main Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 1 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 0 

Grenoble 1 

Lyon 4 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 3 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 2 

Rennes 2 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 4 

Reims 0 

Strasbourg 2 

Hauts-de-France 
Amiens 2 

Lille 4 

Ile-de-France IDF 8 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 2 

Limoges 1 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 3 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 3 

Océan indien Océan indien 1 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Chirurgie de la main Nombres de postes ouverts 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 1 

Nice 1  

TOTAL 54  

Fœtopathologie Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 0 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 1 

Lyon 2 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 0 

Dijon 0 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 1 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 1 

Reims 0 

Strasbourg 2 

Hauts-de-France 
Amiens 0 

Lille 1 

Ile-de-France IDF 4 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 2 

Limoges 1 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 1 

Toulouse 1 

Océan indien Océan indien 1 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 1 

Nice 1  

TOTAL 29  

Génétique et médecine moléculaire bioclinique Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 0 

Auvergne-Rhône-Alpes Clermont-Ferrand 2 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Génétique et médecine moléculaire bioclinique Nombres de postes ouverts 

Grenoble 1 

Lyon 2 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 3 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 2 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 2 

Reims 0 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 2 

Ile-de-France IDF 5 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 2 

Limoges 2 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 1 

Toulouse 2 

Océan indien Océan indien 1 

Pays de la Loire 
Angers 2 

Nantes 2 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 3 

Nice 1  

TOTAL 44  

hématologie bioclinique Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 0 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 3 

Grenoble 1 

Lyon 2 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 2 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 2 

Rennes 2 

Centre-Val de Loire Tours 1 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



hématologie bioclinique Nombres de postes ouverts 

Grand Est 

Nancy 2 

Reims 0 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 2 

Ile-de-France IDF 4 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 3 

Limoges 2 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 3 

Occitanie 
Montpellier 1 

Toulouse 2 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 2 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 1 

Nice 2  

TOTAL 44  

Hygiène - Prévention de l'infection, résistances Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 2 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 1 

Lyon 2 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 2 

Rennes 2 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 2 

Reims 0 

Strasbourg 2 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 1 

Ile-de-France IDF 5 

Nouvelle Aquitaine 
Bordeaux 3 

Limoges 2 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Hygiène - Prévention de l'infection, résistances Nombres de postes ouverts 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 2 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 2 

Océan indien Océan indien 1 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 3 

Nice 2  

TOTAL 46  

Maladies allergiques Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 1 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 2 

Lyon 4 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 2 

Centre-Val de Loire Tours 2 

Grand Est 

Nancy 3 

Reims 2 

Strasbourg 2 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 6 

Ile-de-France IDF 6 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 4 

Limoges 1 

Poitiers 2 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 2 

Occitanie 
Montpellier 4 

Toulouse 3 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 2 

Nantes 2 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Maladies allergiques Nombres de postes ouverts 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 1 

Nice 1  

TOTAL 59  

Médecine du sport Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 3 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 2 

Grenoble 2 

Lyon 3 

Saint-Etienne 2 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 2 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 2 

Rennes 2 

Centre-Val de Loire Tours 2 

Grand Est 

Nancy 2 

Reims 1 

Strasbourg 2 

Hauts-de-France 
Amiens 2 

Lille 5 

Ile-de-France IDF 10 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 3 

Limoges 2 

Poitiers 0 

Normandie 
Caen 2 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 4 

Océan indien Océan indien 1 

Pays de la Loire 
Angers 2 

Nantes 2 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 2 

Nice 2  

TOTAL 66  

Médecine et biologie de la reproduction - Andrologie Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 1 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 3 

Grenoble 3 

Lyon 4 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Médecine et biologie de la reproduction - Andrologie Nombres de postes ouverts 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 2 

Dijon 3 

Bretagne 
Brest 3 

Rennes 3 

Centre-Val de Loire Tours 3 

Grand Est 

Nancy 2 

Reims 2 

Strasbourg 2 

Hauts-de-France 
Amiens 3 

Lille 6 

Ile-de-France IDF 19 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 4 

Limoges 2 

Poitiers 2 

Normandie 
Caen 2 

Rouen 3 

Occitanie 
Montpellier 4 

Toulouse 5 

Océan indien Océan indien 2 

Pays de la Loire 
Angers 2 

Nantes 3 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 4 

Nice 3  

TOTAL 96  

Médecine scolaire Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 0 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 2 

Grenoble 2 

Lyon 2 

Saint-Etienne 0 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 2 

Rennes 1 

Centre-Val de Loire Tours 2 

Grand Est 
Nancy 1 

Reims 1 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Médecine scolaire Nombres de postes ouverts 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 2 

Ile-de-France IDF 6 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 2 

Limoges 1 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 2 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 1 

Toulouse 2 

Océan indien Océan indien 1 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 2 

Nice 1  

TOTAL 41  

Sommeil Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 1 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 2 

Lyon 3 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 2 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 2 

Rennes 0 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 1 

Reims 3 

Strasbourg 3 

Hauts-de-France 
Amiens 2 

Lille 3 

Ile-de-France IDF 10 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 4 

Limoges 2 

Poitiers 2 

Normandie Caen 2 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Sommeil Nombres de postes ouverts 

Rouen 2 

Occitanie 
Montpellier 4 

Toulouse 2 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 3 

Nice 1  

TOTAL 60  

Thérapie cellulaire - Transfusion Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 0 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 1 

Lyon 2 

Saint-Etienne 0 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 2 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 2 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 1 

Reims 0 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 1 

Ile-de-France IDF 2 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 1 

Limoges 1 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 1 

Toulouse 1 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 1 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Thérapie cellulaire - Transfusion Nombres de postes ouverts 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 1 

Nice 1  

TOTAL 28  

Urgences pédiatriques Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 3 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 2 

Grenoble 2 

Lyon 2 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 4 

Dijon 2 

Bretagne 
Brest 2 

Rennes 2 

Centre-Val de Loire Tours 2 

Grand Est 

Nancy 4 

Reims 2 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 4 

Ile-de-France IDF 13 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 2 

Limoges 1 

Poitiers 2 

Normandie 
Caen 2 

Rouen 2 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 3 

Océan indien Océan indien 3 

Pays de la Loire 
Angers 2 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 5 

Nice 2  

TOTAL 74  

Endoscopie chirurgicale Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 0 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 0 

Grenoble 1 

Lyon 1 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Endoscopie chirurgicale Nombres de postes ouverts 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 0 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 1 

Centre-Val de Loire Tours 0 

Grand Est 

Nancy 0 

Reims 0 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 0 

Lille 1 

Ile-de-France IDF 1 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 0 

Limoges 1 

Poitiers 0 

Normandie 
Caen 0 

Rouen 0 

Occitanie 
Montpellier 1 

Toulouse 0 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 0 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 1 

Nice 1  

TOTAL 14  

Chirurgie ophtalmopédiatrique et strabologique Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 0 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 0 

Grenoble 1 

Lyon 1 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 0 

Bretagne 
Brest 0 

Rennes 0 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 
Nancy 0 

Reims 1 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Chirurgie ophtalmopédiatrique et strabologique Nombres de postes ouverts 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 1 

Ile-de-France IDF 4 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 1 

Limoges 1 

Poitiers 0 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 2 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 1 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 0 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 1 

Nice 1  

TOTAL 24  

Audiophonologie Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 0 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 1 

Lyon 1 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 0 

Dijon 2 

Bretagne 
Brest 2 

Rennes 1 

Centre-Val de Loire Tours 2 

Grand Est 

Nancy 1 

Reims 1 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 0 

Lille 1 

Ile-de-France IDF 5 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 1 

Limoges 1 

Poitiers 0 

Normandie Caen 2 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Audiophonologie Nombres de postes ouverts 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 1 

Toulouse 1 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 0 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 1 

Nice 0  

TOTAL 29  

Réanimation pédiatrique Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 2 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 2 

Grenoble 1 

Lyon 2 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 2 

Dijon 2 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 1 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 2 

Reims 0 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 2 

Lille 2 

Ile-de-France IDF 7 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 2 

Limoges 1 

Poitiers 2 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 1 

Toulouse 2 

Océan indien Océan indien 2 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 1 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Réanimation pédiatrique Nombres de postes ouverts 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 3 

Nice 1  

TOTAL 47  

Cardiologie interventionnelle de l'adulte Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 1 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 1 

Lyon 3 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 1 

Centre-Val de Loire Tours 2 

Grand Est 

Nancy 2 

Reims 1 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 2 

Lille 2 

Ile-de-France IDF 8 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 2 

Limoges 1 

Poitiers 2 

Normandie 
Caen 2 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 2 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 2 

Nice 1  

TOTAL 46  

Rythmologie interventionnelle et stimulation cardiaque Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 1 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 1 

Lyon 2 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Rythmologie interventionnelle et stimulation cardiaque Nombres de postes ouverts 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 1 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 2 

Reims 1 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 2 

Lille 2 

Ile-de-France IDF 6 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 2 

Limoges 1 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 1 

Toulouse 1 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 2 

Nice 1  

TOTAL 38  

Néonatologie Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 1 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 2 

Grenoble 2 

Lyon 3 

Saint-Etienne 2 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 2 

Dijon 2 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 2 

Centre-Val de Loire Tours 2 

Grand Est 
Nancy 3 

Reims 1 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Néonatologie Nombres de postes ouverts 

Strasbourg 3 

Hauts-de-France 
Amiens 2 

Lille 4 

Ile-de-France IDF 12 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 2 

Limoges 1 

Poitiers 2 

Normandie 
Caen 2 

Rouen 2 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 2 

Océan indien Océan indien 2 

Pays de la Loire 
Angers 2 

Nantes 2 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 3 

Nice 1  

TOTAL 67  

Imagerie cardiovasculaire d’expertise Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 1 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 1 

Lyon 2 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 2 

Centre-Val de Loire Tours 2 

Grand Est 

Nancy 2 

Reims 1 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 2 

Lille 3 

Ile-de-France IDF 10 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 4 

Limoges 1 

Poitiers 2 

Normandie Caen 1 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Imagerie cardiovasculaire d’expertise Nombres de postes ouverts 

Rouen 2 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 4 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 2 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 3 

Nice 1  

TOTAL 55  

Neuropédiatrie Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 0 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 2 

Grenoble 1 

Lyon 2 

Saint-Etienne 1 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 1 

Centre-Val de Loire Tours 2 

Grand Est 

Nancy 2 

Reims 1 

Strasbourg 2 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 2 

Ile-de-France IDF 8 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 2 

Limoges 1 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 2 

Toulouse 1 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 2 

Nantes 0 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Neuropédiatrie Nombres de postes ouverts 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 2 

Nice 1  

TOTAL 42  

Pneumopédiatrie Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 0 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 2 

Grenoble 1 

Lyon 2 

Saint-Etienne 0 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 1 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 1 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 2 

Reims 1 

Strasbourg 1 

Hauts-de-France 
Amiens 1 

Lille 2 

Ile-de-France IDF 7 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 2 

Limoges 0 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 1 

Toulouse 2 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 1 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 2 

Nice 1  

TOTAL 37  

Psychiatrie de l’enfant et de l’adolescent Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 2 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 5 

Grenoble 3 

Lyon 8 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Psychiatrie de l’enfant et de l’adolescent Nombres de postes ouverts 

Saint-Etienne 3 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 3 

Dijon 4 

Bretagne 
Brest 3 

Rennes 4 

Centre-Val de Loire Tours 3 

Grand Est 

Nancy 3 

Reims 3 

Strasbourg 6 

Hauts-de-France 
Amiens 4 

Lille 12 

Ile-de-France IDF 24 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 7 

Limoges 3 

Poitiers 5 

Normandie 
Caen 4 

Rouen 6 

Occitanie 
Montpellier 8 

Toulouse 7 

Océan indien Océan indien 2 

Pays de la Loire 
Angers 5 

Nantes 4 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 7 

Nice 3  

TOTAL 151  

Psychiatrie de la personne âgée Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 1 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 3 

Grenoble 1 

Lyon 5 

Saint-Etienne 2 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 5 

Dijon 2 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 2 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 
Nancy 2 

Reims 1 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Psychiatrie de la personne âgée Nombres de postes ouverts 

Strasbourg 3 

Hauts-de-France 
Amiens 2 

Lille 4 

Ile-de-France IDF 6 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 2 

Limoges 1 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 2 

Rouen 2 

Occitanie 
Montpellier 3 

Toulouse 3 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 2 

Nantes 1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 2 

Nice 2  

TOTAL 62  

Radiologie interventionnelle avancée Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 1 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 3 

Grenoble 2 

Lyon 6 

Saint-Etienne 4 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 2 

Dijon 4 

Bretagne 
Brest 1 

Rennes 3 

Centre-Val de Loire Tours 3 

Grand Est 

Nancy 1 

Reims 2 

Strasbourg 2 

Hauts-de-France 
Amiens 3 

Lille 7 

Ile-de-France IDF 19 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 3 

Limoges 2 

Poitiers 3 

Normandie Caen 2 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Radiologie interventionnelle avancée Nombres de postes ouverts 

Rouen 2 

Occitanie 
Montpellier 6 

Toulouse 4 

Océan indien Océan indien 1 

Pays de la Loire 
Angers 2 

Nantes 2 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 5 

Nice 2  

TOTAL 97  

Administration de la santé Nombres de postes ouverts 

Antilles Guyane Antilles Guyane 1 

Auvergne-Rhône-Alpes 

Clermont-Ferrand 1 

Grenoble 1 

Lyon 1 

Saint-Etienne 0 

Bourgogne-Franche-Comté 
Besançon 0 

Dijon 1 

Bretagne 
Brest 0 

Rennes 1 

Centre-Val de Loire Tours 1 

Grand Est 

Nancy 1 

Reims 0 

Strasbourg 0 

Hauts-de-France 
Amiens 0 

Lille 2 

Ile-de-France IDF 8 

Nouvelle Aquitaine 

Bordeaux 2 

Limoges 0 

Poitiers 1 

Normandie 
Caen 1 

Rouen 1 

Occitanie 
Montpellier 1 

Toulouse 1 

Océan indien Océan indien 0 

Pays de la Loire 
Angers 0 

Nantes 1 

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 



Administration de la santé Nombres de postes ouverts 

Provence-Alpes-Côte d’Azur + Corse 
Marseille 1 

Nice 1  

TOTAL 28  

12 mai 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 149 


	34-Arrêté du 10 mai 2021 fixant le nombre d’étudiants de troisième cycle des études médicales autorisés à suivre une option ou une formation spécialisée transversale au titre de l’année universitaire 2021-2022

